
Respuesta a las dudas planteadas en el expediente 2020/046.SER.ABR.MC

PREGUNTA Nº 1 
Quedan incluidos dentro del mantenimiento preventivo los retimbres de extintores y bies, o en 
su defecto son objeto de presupuesto aparte.

Respuesta: 
Quedan incluidos dentro del  mantenimiento preventivo los retimbres tanto de BIES 
como de extintores, para ello, hay una partida de coste por materiales dentro de pliego 
de cláusulas administrativas dedicada al retimbrado.

PREGUNTA Nº 2
cuáles de las instalaciones han pasado la inspección de oca por RICI y de las que las queden 
pendiente nos podrían remitir un listado con información de los metros cuadros el edificio.

Respuesta: 
Para  la  inspección de OCA les adjunto un listado con la  previsión (siempre que no 
cambie la normativa) de dicha inspección por lotes, años y edificios con su superficie:
Lote 1:
año 2021: Inspección en 4 edificios  de:  5.800 m2,  1.500 m2 ,  160 m2 y 5.600 m2 
respectivamente.
año 2022: Inspección en 4 edificios de: 2.400 m2, 2.500 m2, 6.700 m2 y 3.500 m2 
respectivamente.
año 2023: Inspección en 3 edificios de: 550 m2, 1.600 m2 y 6.000 m2 respectivamente.
año 2024: Inspección en 2 edificios de: 8.900 m2 y 5.200 m2 respectivamente.
año 2025: Inspección en 2edificios de: 5.600 m2 y 3.500 m2 respectivamente.
Lote 2:
año 2021: Inspección en 1 edificio de: 7.000 m2
año 2022: Inspección en 1 edificios de: 7.500 m2
año 2023: Inspección en 2 edificios de: 2.500 m2 y 3.000 m2 respectivamente
año 2024: No hay inspecciones pendientes.
año 2025: No hay inspecciones pendientes.

PREGUNTA Nº 3
Nos gustaría que nos indicaran el número de extintores y de BIE que se deberán re timbrar en 
la duración del contrato.

Respuesta: 
Les  adjunto  un  listado  con  la  previsión  aproximada  (siempre  que  no  cambie  la 
normativa) de retimbrado de extintores y BIES por lotes y años:
EXTINTORES
Lote 1:
año 2021: 1.091 ud.
año 2022: 527 uds.
año 2023: 307 uds.
año 2024: 258 uds.
año 2025: 482 uds.
Lote 2:
año 2021: 2 uds.
año 2022: 90 uds.
año 2023: 145 uds.
año 2024: 89 ds.
año 2025: .2 uds



BIES   
Lote 1:
año 2021: 255 uds.
año 2022: 199 uds.
año 2023: 203 uds.
año 2024: 60 uds.
año 2025: 40 uds.
Lote 2:
año 2021: 67 uds.
año 2022: 32 uds.
año 2023: 49 uds.
año 2024: 0 uds.
año 2025: .24 uds.


